Conselho Miintcipal de Saúde de Tremembéomus
Praça da República, n" 361 Centro - Treinembé -SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 c-mail: conius(õ‘tn!menibc.sn.Rov.br

ATA DE REUNIÃO Nni3/2022

25/05/2022 Horário: Das 10h30 às 1 lh30Data:

Câmara de MunicipalLocal:

Lista de presença anexa.Presentes:

1 - Apreciação, deliberação e aprovação da Prorrogação
do Contrato de Gestão n® 20/2018;

2 - Apreciação, deliberação e aprovação da Prestação
de Contas do Recurso da COVlD-19 dos anos de 2020

e 2021;

3  Apreciação, deliberação e aprovação do Balancete
Financeiro do 1^ Quadrímestre de 2022.

Pauta:

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e

dois, às nove horas, na Câmara Municipal de Tremembé, neste
município, foi realizada Reunião Ordinária do Conselho Municipal
de Saúde. Presentes: Vanélle Priscila de Camilo, Lucila de
Medeiros Silva, Claudia Lacerda Gatti, Juliana Rodrigues Luiz
Duarte, , Daniel Domingues Ribeiro, Elenice Ribeiro da Costa,
Rosana Ribeiro de Andrade Lima, Márcia Cecília de Castro
Carneiro, Eliana Maria Sales de Toledo,. Paola Tais Marcondes
Azuma, Marina Alves.. Ausências Justificadas: Patrícia Alvarenga
Carvalho. A reunião se inicia com as saudações da vice presidente
do Conselho Municipal de Saúde a qual dá as boas vindas aos
conselheiros e inicia sua fala, apresentando a ata e dá seguimento aos
itens da pauta: 1 - Apreciação e deliberação da Prorrogação do
Contrato de Gestão n® 20/2018: A senhora Secretária de Saúde

Vanélle toma a palavra e apresenta o item da pauta, ao qual refere-se
ao Contrato de Gestão n® 20/2018. A prorrogação do Contrato de
Gestão com o Instituto Esperança deu-se pela mesma estar atuando
no município a contento, com suas prestações de contas em dia e
aprovadas. Houve a necessidade de reajuste de 11,48% (onze
vírgula quarenta e oito porcento), no valor de R$ 104.559,24 (Cento
e quatro mil quinhentos e cinquenta e nove reais  e vinte e quatro
centavos). O novo valor do contrato passará a ser R$ 1.015.547,55
(Hum milhão, quinze mil, quinhentos e quarenta e sete reais e
cinquenta e cinco centavos) mensais. Esse reajuste deu-se pela
necessidade de readequação no Plano de Trabalho da Contratada,

01
02
03
04 (í
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

,y23
24
25

1

Conselho Municipal de Saúde de Trcmembé

Praça da República, n” 361 Centro - Trancmbé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-tnail: comusiã trctwonihe.sp.eov.hr

26 pois enxergou-se a necessidade de contratação de 22 novos
profissionais, atuando no Pronto Atendimento, Centro de

Especialidades e Estratégia de Saúde da Família. Este item foi

apreciado e, após deliberação, aprovado por todos os membros

presentes, sem ressalvas; 2 - Apreciação, deliberação e aprovação
da Prestação de Contas do Recurso da COVID-19 dos anos de

2020 e 2021: Prestação de Contas do recurso da COVID-19, no valor de
R$ 1.759.000,31 (Hum milhão, setecentos e cinquenta e nove mil reais e
trina e um centavos), utilizado para folha de pagamento dos funcionários
da Secretaria de Saúde nos exercícios de 2020 e 2021, terá inserção no
Relatório de Gestão, foi aprecidado, deliberado e aprovado pelos

conselheiros presentes; 3 -.Apreciação, deliberação e aprovação do
Balancete Financeiro do 1*' Quadrimestre de 2022:  A Secretaria

Municipal de Saúde de Tremembé apresenta prestação de contas e

toma públicas as ações realizadas no primeiro quadrimestre de 2022,
considerando o que determina a Lei Complementar n° 14 f de 13 de

Janeiro de 2012 - que regulamentou a Emenda Constitucional 29 -,
instituindo em seu artigo 36, da Seção III (da Prestação de Contas),

do Capítulo IV (da Transparência, Visibilidade, Fiscalização,

Avaliação e Controle). A Receita desse período foi no valor de R$
15.861.498,82 (Quinze milhões, oitocentos e sessenta e um mil,

quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e dois centavos), sendo

as despesas pagas em Pessoal Civil (Salário dos Funcionários) de R$

2.862.532,89 (Dois milhões, oitocentos e sessenta  e dois mil,

quinhentos e trinta e dois reais e oitenta e nove centavos),

Obrigações Patronais em R$ 655.596,32 (Seiscentos  e cinquenta e

cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos).

Rateio consórcio SAMU em R$ 548.553,64 (Quinhentos e quarenta

e oito mil, quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e quatro
centavos), Diária Civil em R$ 30.081,84 (Trinta mil, oitenta e um

reais, oitenta e quatro centavos), Material de Consumo em R$
351.452,56 (Trezentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e

cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), Material de
distribuição gratuita em R$ 278.327,82 (Duzentos  e setenta e oito <
mil, trezentos e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos), Outros

serviços de Terceiros Pessoa Física em R$ 525.850,19 (Quinhentos e
vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais e dezenove centavos),
Outros serviços de Pessoa Jurídica em R$ 3.768.533,28 (Três

27

28

29

30

31
32

33

34

35

36

37

38

39

40
41

42
4.43

44

45

46

47

48

49
50

51

52

53

54

55

56
57
58

59
60

61

62
63

2

^^nus
Conselho Municipal de Saúde de Tremcmbé

Praça da República, n® 361 Centro-Trcmembé-SP CEP: 12.120-000

Telcfone(12) 3607-1042 e-mail: CQiims<fl‘trcmeinhti.sn.gov.br

64 milhões, setecentos e sessenta e oito mil, quinhentos e trinta e três
reais e vinte e oito centavos), Serviço de Técnico de informática em
R$ 2.634,00 (Dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais) perfazendo
um subtotal de R$ 9.026.562,54 (Nove milhões, vinte e seis mil,
quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos),
restando um saldo para o próximo período de R$ 6.834.936,28 (Seis
milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, novecentos e trinta e seis
reais e vinte e oito centavos). Apresentou-se também a oferta de
serviços e produção da secretaria de saúde, como consta no relatório
em anexo a esta ata. Salientamos que a reunião do conselho seguiu a
Prestação de Contas da Secretaria, a qual os conselheiros constantes
nesta ata estavam presentes. Item segue apreciado  e aprovado pelos
conselheiros presentes Eu, Juliana Rodrigues Luiz Duarte lavrei a

presente ata, a qual segue devidamente assinad^por todos os
membros presentes. Trenjembé, 25 de maio 2022. „nr

65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

80- /
8] J
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101

3

Conselho Municipal de Saúde de Tremembc
Praça da República, n- 361 Centro - Tremembé -SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607*1042 e-mail: comus@lremembe,sp.gov.br

omus

Lista de Presença Ata n°l 13/2022

Horário Previsto Horário Real
N° de Referência: Início: lühOO Início: 10h30

Término: 1 IhOO Término: 1 lli30

Local: Câmara Municipal Data: 25/05/2022

Participantes

Orgão/Entidade

Fls. 01
Nome Assinatura

Mjxmvk. i>—

u n
C^cL. i-L-ç cte.cwo

\
^ CC'-0 TyiÇ?*^cílC.

'I

ScxM^Ó\JUVck.oü\Á£>>. <-)fàXu

\ja4^^êà p- ^ciiiCcéa
tú\cvx\a Vi ■ ^ áj)

Mc- J^C'cé!.Z,

i_.Q
/5. /Ví' (,\^CíiA.

Geci^ft cU-G^íioS^ü.í^ai^

f2 a .íL''ArceAf\0^

●íLA-

%Tk/